上海市市场监督管理局

江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局

安徽省市场监督管理局

沪市监认检〔2022〕354号

上海市市场监管局　江苏省市场监管局

浙江省市场监管局　安徽省市场监管局

关于组织开展2022年长三角地区检验检测机构

能力验证工作的通知

各市、县（区）市场监督管理局，各有关检验检测机构、能力验证项目承担单位：

为深入贯彻落实中共中央　国务院《长江三角洲区域一体化发展规划纲要》，加强检验检测机构监督管理，推动长三角检验检测高质量一体化发展，沪苏浙皖一市三省市场监管局决定联合组织开展2022年长三角地区检验检测机构能力验证工作。现将有关要求通知如下：

一、能力验证项目

本次长三角地区能力验证围绕区域重点产业发展需求、支撑市场监管工作和提升关键检测技术能力，聚焦产品质量、食品安全、环境保护等重点领域，经共同研究商议，确定实施4个能力验证项目，分别为“汽车零部件大电流注入抗扰度测试”“水中阴离子含量测定”“水中挥发酚的测定”“蜂蜜中呋喃唑酮代谢物的测定”（具体参数和标准信息见附件）。

二、参加范围

本次能力验证的参加机构为沪苏浙皖一市三省取得上述项目、参数资质认定的检验检测机构。各项目具体参加机构的名单由一市三省市场监管局分别确定后，由项目承担单位向参加机构发送通知。

三、组织实施

（一）牵头组织单位和项目承担单位

各能力验证项目的牵头组织单位和项目承担单位分别为：

1．“汽车零部件大电流注入抗扰度测试”：上海市市场监管局牵头组织，上海机动车检测认证技术研究中心有限公司负责实施。

2．“水中阴离子含量测定”：江苏省市场监管局牵头组织，江苏省产品质量监督检验研究院负责实施。

3．“水中挥发酚的测定”：浙江省市场监管局牵头组织，绍兴市质量技术监督检测院负责实施。

4．“蜂蜜中呋喃唑酮代谢物的测定”：安徽省市场监管局牵头组织，安徽省产品质量监督检验研究院负责实施。

（二）能力验证费用
本次能力验证不向参加机构收取任何费用。未取得资质认定自愿报名参加的，应向项目承担单位缴纳必要费用。

（三）实施方案
本次各能力验证项目的实施过程、能力验证评定标准等以各牵头组织单位公布的实施方案为准。

（四）时间节点要求
各项目承担单位应于10月31日前完成样品发放、现场核查、数据结果报送和能力验证评定工作。11月15日前对能力验证评定结果为“可疑”“不满意”的参加机构的整改情况进行验收。11月30日前向牵头组织单位提交工作报告。

四、结果处理

本次能力验证评定结果将由一市三省市场监管局联合向社会公布。

能力验证评定结果为“满意”的参加机构，由所在地市场监管部门在资质认定工作中予以采信。能力验证评定结果为“可疑”“不满意”的参加机构，由所在地市场监管部门依法处理。

五、工作要求

（一）高度重视本次能力验证工作。各项目承担单位要综合考虑技术实现、避免串通、结果利用等因素，确保方案的科学性、样品的可靠性以及结果判定的准确性。各参加机构要按照通知要求及时参加能力验证，独立完成样品检测，配合现场核查工作，并在规定时间内向项目承担单位报送检测数据、结果及相关原始记录。

（二）对机构无故不参加能力验证的，以及在能力验证活动中，发现机构有弄虚作假、数据串通等行为或其他违法检验检测行为的情形，项目承担单位应及时将相关信息报送所在地省（市）市场监管局。

（三）各省（市）市场监管局应积极配合牵头组织单位和项目承担单位完成能力验证工作，并负责完成对辖区内能力验证评定结果为“可疑”“不满意”的参加机构的后处理工作。

（四）参加机构对能力验证过程和能力验证评定结果有异议的，可以向所在地一市三省市场监管局进行申诉。

六、联系方式

上海市市场监管局联系人：倪大伟，联系电话：021-64220000转2839分机；

江苏省市场监管局联系人：姚迅，联系电话：025-85012092；

浙江省市场监管局联系人：秦伟浩，联系电话：0571-89761534；

安徽省市场监管局联系人：林志丹，联系电话：0551-63356907。

附件：2022年长三角地区检验检测机构能力验证项目信息表

上海市市场监督管理局　  　江苏省市场监督管理局
浙江省市场监督管理局　  　安徽省市场监督管理局
2022年8月19日

（此件公开发布）

附件

2022年长三角地区检验检测机构能力验证项目信息表

	序号
	项目名称
	考核参数
	检验检测依据
	承担单位
	联　系　人

	1
	汽车零部件大电流注入抗扰度测试
	大电流

注入值
	1．GB/T 33014.4－2016《道路车辆　电气/电子部件对窄带辐射电磁能的抗扰性试验方法　第4部分：大电流注入（BCI）法》

2．ISO 11452-4：2011《由窄带辐射电磁能量产生的电磁干扰－零部件测试法　第4部分：大电流注入（BCI）》
	上海机动车检测认证技术研究中心有限公司
	游元杰　13564229893，

yuanjiey@smvic.com.cn

张君　13301935075，

junz1@smvic.com.cn

	2
	水中阴离子含量测定
	氯离子和硫酸根离子
	1．GB/T 5750.5—2006《生活饮用水标准检验方法　无机非金属指标　离子色谱法》
2．GB 8538—2016《食品安全国家标准　饮用天然矿泉水检验方法　离子色谱法》
3．HJ 84—2016《水质　无机阴离子（F-、Cl-、NO2-、Br-、NO3-、PO43-、SO32-、SO42-）的测定　离子色谱法》
	江苏省产品质量监督检验研究院
	杨洋　025-84470350

孙姗姗　025-84470311
guojiahzp@163.com

	3
	水中挥发酚的测定
	挥发酚
	HJ503—2009《水质　挥发酚的测定　4-氨基安替比林分光光度法》
	绍兴市质量技术监督检测院
	吴建江　13675763692，cs8033197@126.com

	4
	蜂蜜中呋喃唑酮代谢物的测定
	呋喃唑酮代谢物
	GB/T 18932.24—2005《蜂蜜中呋喃它酮、呋喃西林、呋喃妥因和呋喃唑酮代谢物残留量的测定方法　液相色谱-串联质谱法》
	安徽省产品质量监督检验研究院
	方文加　13739238836
wenjiaf@sina.com
王浩　18715131768
782012486@qq.com

抄送：市场监管总局认可检测司。
上海市市场监督管理局办公室               2022年8月23日印发

— 4 —

— 5 —